(1) Peut-étre Prye, Limon et Courcelles, localités assez rapprochées entre
elles, prés Saint-Benin-d’Azy.

(2) Precaria, terme employé pour désigner une donation faile a la priére
d’un personnage important.

(3) Variante faulive de Gaignié¢res: Acla est hac actio.
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Au 966, mai, Nevers. — Berthe, veuve du comte Séguin (1),
donne a Saint-Cyr deux cours (2) enlevées jadis a I'église et
livrées par diplome royal a son mari: 1° Le Vivier contenant
une exploitation rurale compléte plus les deux églises de
Druy et Sougy ; 2° Ville contenant une méme étendue de rural
et une église. Berthe gardera la jouissance de son vivant, elle
réserve deux manses et deux familles serves a Vilcourt. Toute
personne s’interposant contre cet acte encourra les ven-

“geances du ciel et 'amende de cent livres d’or.

(1) Séguin était comte amovible de Nevers dés 919 (Comies de Nevers, I, p. 168).

(2) Curtis ou cortis, un des nombreux termes comme villa, mansus. colonia, etc . désignant une
installation agricole (Ducange].

Ms: Bibl. Nat. Copie de Gaigniéres, lat 9207, fol. 10 vo, — Arm. de Baluze,
n® 74, fol. 334. — Coll. Fonlanieu, carta XIX, fol. 157.

Tmpr.: Gall, Christ., t. XII, col. 317, instr. XXV, avec ce titre : Charta Berte
comitissx qua donat duas curtes ecclesie S Cyrici.

De duabus curtibus, Vivario scilicet et Villa

Dei fidelibus de futura vita cogitantibus illud est propositum, ut
de ablutione animee su@e seu parentum suorum solliciti, ecclesias
sanctorum de propriis rebus suis honorent, quo ipsos sanctos pro se
intercessores habeant. Quapropter ego in Dei nomine Berta comi-
tissa, pro remedio animee mess, seu senioris meis Siguini comitis,
filiorumque meorum ab hoc seculo decessorum, dono ecclesiz sancti
Cyrici, curtes duas, quarum altera vocatur Vivarius, altera Villa,
que olim ab eadem ecclesia substracte fuerunt, easque regali pre-
cepto predictus senior meus adquisivit. Ad hanc autem qua Vivarius
vocatur pertinent ecclesie duse, Druiacus (3) et Solgiacus (4); per-
tinent etiam villee, campi, prata, silve, pascua, aque, aquarumque
decursus et mancipia utriusque sexus. Ad illam vero que Villa (5)

(3) Bal.: Orniacus.

(4) Druy et Sougy, canton de Decize. Dans Sougy se trouve le Grand et le
Petit Vivier (dict. topogr.).

(5) Sans doufe Ville-lez-Anlezy.
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vocatur pertinet ecclesia una qua in eadem villa est constructa,
simul etiam ville, campi, prata, silve, pascua, aque, aquarumque
decursus et mancipia utriusque sexus ibi consistentia. Hac etenim
omnia supradicta et quicquid ad ea pertinere videntur, sicut olim
Siguinus meus senior tenuit, seu quicquid Tetbaldus filius meus,
sancto Cyrico dedit, sub integritate eidem sancto Cyrico condono,
praeter duos mansos de Curtevilla qui sunt in Crisiaco villa et
mancipia ista, Evrardum cum uxore sua et infantibus suis, Giber-
tum cum uxore sua et infantibus suis et uxorem Bon@ fide cum
infantibus suis, que tenct Ugo. Alia omnia qua remanent, omnia,
sicut dixi, ecclesi® sancti Cyrici tribuo, eo tenore ut diebus vite
mez ista omnia teneam et possideam, przler indominicatum de
Curte Ville quod sancto Cyrico in vestitura relinquo. Post meum
vero obitum omnis hac terra, prater illam quam Tetbaldus Gozfrido
per cartam dedit, sicut supradixi, ad ecclesiam sancti Cyrici sub
potestate episcoporum ibi Deo servientium sine aliqua interpellatione
personarum perveniat. Si vero aliqua persona heredum meorum
contra hanc chartam insurrexerit, nichil evindicet, sed iram Dei
omnipotentis et sanctorum ejus incurrat, et coactus centum libras
auri cocti cui litem intulerit persolvat, et presens donatio firma
permaneat. Actum est in Nevernis. Berta comitissa hanc cartam
firmavit et firmare rogavit. Signum Anserici, vicecomitis. S. Hugo-
nis filii ejus. S. Gozlridi. S. Ottrani. S. Leterii. S. Guchardi. S. Hil-
deberti. S. Rodulfi. S. Rotberti. S. item Hugonis. S. Gislerii.
S. Ingelbaldi. A. Magnerius scripsit et datavi{ in mense maii,
anno XII regnante Lotherio rege.
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An ¢35, avril. -— Arbaldus avait joui pendant sa vie de
deux terres appartenant a Saint-Cyr, Artel (Artado) au pagus
de Nevers, Patriniacus et une chapelle dédiée & saint Baudele,
au pagus d'Auxerre. L’évéque de Nevers, Gozbert, les accorde
sur sa demande, a Séguin et.a sa famille, moyennant le
simple paiement des dimes. En outre, s’ils n’utilisent pas la
terre, ils devront rendre chaque année, a la féte de Saint-Cyr,
dix sols de cens. Signalures des assistants.

Ms : Bibl. Nat. Gaigniéres, lal. 9207, fol. 11, ch. XX. Texle abrégé du docu-
ment, sans litre: ... in villa Artado, terram de polestale S. Cyrici quam
Arbaldus clericus olim de suo dono tenueral sub firmitatis scripto concessit
(in beneficium) ... in pago eliam Aulissiodorensi concessit illis terram similiter
S. Cyrici que est in villa Patriniaco cum capella in honore S. Baudelii conse-
crala.,. — Arm. de Baluze 74, fol 335. — Coll. Fontanieu 521 (N. A. fr, 7819),
carta XX, fol. 165. — Ms 197 de Lyon, fol. 417.

Impr.: Gall. Christ. XII, col. 316, instr. XXIII.

De terra S. Cirici in villa Artado et in pago
Autissiodorersi in villa Patriniaco

Gosbertus Nevernensis ecclesix episcopus(1). Notum fieri volumus
cunctis ecclesiz fidelibus, presentibus scilicet et futuris, quoniam
petiit a nobis quidam fidelium nostrorum, Siguinus nomine, ut illi
et uxori sua Hilarie, et duobus filiis suis Siguino et Udoni aliquid
ex terra Sancti Cyrici sub firmilatis scripto concederemus; cujus
petitionibus adquiescentes concessimus illi et uxori su® prefatisque
filiis, in pago Nevernensi et’in villa Artado, terram de potestate
Sancti Cyrici, quam Arbaldus clericus olim nostro dono tenuit cum
omnibus qua ad hanc recte pertinere videntur. In pago etiam Autis-
siodorensi concessimus illis terram similiter Sancti Cyrici, qua est
in villa Patriniaco (2), cum capella in honore Sancti Baudesii {3)

(1) G sbert, évéque, 948-955.
(2) Perrigny, canton ouest d'Auxerre, connu depuis le vii® siécle.
(3) L. et Bal.: Baudelii.
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consecrata, et his quae ad eam pertinere videntur, sicut ipse Arbal-
dus eamdem terram tenere visus fuit, eo tenore ut quamdiu isdem
Siguinus et predicti heredes ejus nostrum senioratum (1) et nos-
trorum successorum habuerint, et eam deservierint, sine censu
prefatam terram teneant et possideant, sed tantum nonas et decimas,
sicut consuetudo est, annuatim reddant. Si vero hanc terram deser-
vire nullo modo potuerint, ex eadem terra solidos decem festivitate
Sancti Cyrici omnibus annis reddere studeant et quieto ordine
teneant et possideant, prefateque nona et decima huic matri eccle-
siee omni tempore reddantur ; quod st ex predicio censu neglegentes .
fuerint duplicatum eum componant, et ideo hanc terram a nobis sibi
concessam non perdant. It ut melius credatur et diligentius conser-
vetur, manu propria illis hanc firmitatis chartam confirmavimus,
et canonicorum nostrorum manibus confirmari jussimus. Gosbertus,
humilis episcopus, subscripsi. Addo, archiclavus; Dodo archidia-
conus (2); Unbertus presbyter; Luinus decanus, Romaldus, Guido
preshyter, Gozselmus presbyter, Hildefredus presbyter, Bertradus
presbyter, Hildegerius preshyler, Hildradus presbyter, Teterius
diaconus, Erbertus diaconus, Adalgaudus diaconus, Girardus dia-
conus, Randuinus subdiaconus, Guillelmus subdiaconus, Ricardus
subdiaconus, Garnerius clericus, Abbo clericus, Roclinus, Gisle-
bertus diaconus datavit in vicem Teterii. Anno Il regnante Lothario
rege in mense aprili.

(1) Seigneurie, alleu, plus tard fief.
(2) Les autres noms manquent dans Baluze.
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An 953, Nevers, — Théodéric, illustre clerc, dans une
audience de Gosbert, évéque de Nevers (1), demande d’étre
mis en possession de I'église Saint-Martin et de ses biens a
Mons, Beauplain, Cercy, Fiscey (2) et autres lieux apparte-
nant & Saint-Cyr, situés au dela de la Saodne, des vignes,
champs, eaux, foréls et prés, laissant en retour au chapitre
un manse 4 Severias (3) dans le pagus de Nevers ; concession
faite a lui et & son héritier soit deux générations, a condition
de dire une messe de Saint Cyr et de payer 3 sols pour la
manse et 12 sols pour les autres terres, les serfs et servantes.

(1) Gosbert, 948-955.
(2) Localités a identifier.

(3) Localités 4 identifier. La concession des mémes biens était faite antérieurement en 394
par I'évéque Francon (ci-dessous ch. 97).

Ms : Bibl. Nat. Copie de Gaigniéres, lat. 9207, fol. 11. Texte abrégé : Gau-
- bertus episcopus dedit Theodorico illustri clerico res quasdam ecclesie S. Cyrici
subditas in pago Malisconense silus, hoc est ecclesiam in honore S. Martini
dicatam in villa quae dicitur Mons et in altera villa qua vocatur Belleplanus
atque altera Cerciacus necnon el in villa Fiscejaco ullra quoque Sagonnam
fluvium omnia quae ibi S. Cyricus habere dinoscitur. Jpse vero concessit
S. Cyrico unum mansum in pago Nevernense in villa Seneverias... — Coll.
Fontanieu 521 (N. A. fr. 7819), carta XXI, fol. 173.

Impr.: Gall. Christ., t. XII, col. 317, instr. XX1V.

Manufirmatio de terra S. Cirici in Matisconensi
patria

Gaubertus, sancte Nivernensis ecclesiee episcopus. Notum fieri
volumus omnibus tam presentibus quam futuris qualiter veniens
quidam illustris clericus, nomine Teodericus, ante presentiam nos-
tram expetiit mansuetudinem nostram  quatenus concederemus ei
quasdam res huic sancte ecclesiee subditas, in pago Matisconense
sitas, hoc est ecclesiam in honore sancti Martini dicatam in villa
quee dicitur Mons et in altera villa qua vocatur Bello-planus (&),
atque altera Cerciacus, necnon et in villa Fisceiaco, ultra quoque

(&) Gaigniéres: Belleplanus.
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Sagonnam fluvium, omnia que ibi sanctus Cyricus habere dignosci-
tur. Cujus petitionibus' libenter adquiescentes concessimus ei et
uno haredi, cui ipse voluerit, post obitum suum, cum omnibus vide-
licet appendiciis id est vineis, campis, silvis, aquis, pratis, inqui-
situm et inquirendum. Ipse vero concessit sancto Cyrico unum
mansum in pago Nivernense in villa Severias (1), tali tenore, ut
quandiu vixerit ipse atque supradiclus heres teneant, solventes in
censum missa sancti Cyrici, ex manso solidos 111, et ex supradictis
rebus solidos X1l et sic demum teneant omnia cum servis et ancillis;
et si lardi aut negligentes de ipso censu fuerint, non amittant, sed
dupliciter censum componant. Actum Nevernis publice.